Batı’daki
birçok yeniliğin ona ithaf edilmesi tıpkı kendi döneminde başarılarını
ancak “cinlerden” almış olabileceği dedikodularını yayan insanlar gibi
günümüz araştırmacılarını da tüm bu yenilikleri yadsıma ve “mit” ha-
line getirilmiş bir şahsiyet gibi sunma eğilimine itmektedir.

Ziryab ile ilgili yararlandığımız bazı temel kaynaklar; İbnu Ab-
durabbih (ö. 328/940), Ikdu’l-Ferid, İbnü’l-Kûtiyye (ö. 366/977),
Târihu İftitahi’l-Endelus İbn Hayyân (ö. 469-1076), Muktebes fî Enbâi
Ehli’l-Endelus ve es-Sifru Sani’, İbn Dihye (ö. 633/1235), el-Mutrîb fî
Eş’âri Ehli’l-Mağrib, İbn Haldun (ö. 808/1406), Mukaddime, Makkarî
(ö.1041/1632)’nin, Nefhu’t-Tîb adlı eserleridir. Bunlarla birlikte bu ça-
lışma boyunca günümüzde konu ile ilgili yapılan araştırmalar da dik-
katlice taranmış ve onlardan da yararlanılmıştır. Julian Ribera, George
Henry Farmer, Shiloah Amnon, Mahmûd Ahmed el-Hıfnî ve Provençal
Levy,..

Kendisi hakkında İbn Haldun şöyle der: ‘İspanya’ya miras
olarak o, mûsikî bilgisini bıraktı’ (Garaudy, 2014: 267-268).

1. ZİRYAB (EBU’L-HASAN ALİ B. NAFİ’)

Asıl adı Ebu’l-Hasan Ali b. Nâfi’ olan Ziryab’ın nerede doğduğu hak-
kında kesin bir bilgi bulunmamaktadır. Onun Halife Muhammed Meh-
di b. Mansur’un (158-169/775-785) mevlası ya da İbrâhim Mevsilî’ye
(ö. 188/804) ait siyah bir köle olduğu zikredilmektedir. (Zirikli, 1980:

3, s. 129; Plumed, 2005:
s. 875).

Ziryab’ın doğum tarihi gibi ölüm tarihi konusunda da kaynaklarda
kesin ve açık bilgilere ulaşılamamıştır. Onun yaygın ününden bahse-
den birçok kaynak; onun ölüm tarihini zikretmemektedir. Ancak İbn
Dihye el- Kelbî, Ziryab’ın Kurtuba’da 243/857 yılında vefat ettiğini be-
lirtmiştir. (İbn Dihye, 1954: s. 147; Eburrab, 2009: s. 278). Onun ölü-
müyle ilgili en kesin bilgi veren kaynak İbn Hayyân’ın Muktebes’idir.
O, Ziryab’ın yalnızca ölüm tarihini vermekle kalmaz; aynı zamanda
onun nerede defnedildiğiyle ilgili bilgiler de vermektedir. İbn Hayyân,
Ziryab’ın gençliğinin baharında Endülüs’e gelip 243/857’de burada
vefat ettiğini ifade etmiştir. Onun Muhammed b. Abdurrahman dö-
neminde vefat ettiğini belirten İbn Hayyân, mezarının bulunduğu yeri
de tarif etmiştir. Bu anlatıma göre Ziryab’ın mezarı, İbn Hayyân’ın
bu eserini yazdığı tarihte ünlü olan Kanbeniyye yolunun solundaki
Rabz mezarlığında, mezarlığın başlangıcında hemen kenarda bir yer-
de bulunmaktadır. İbn Hayyân, Ziryab’ın öldüğünde yaşının da yet-
mişin üzerinde olduğunu belirtmiştir (İbn Hayyân, 2003: s. 332). O,
Muktebes’in başka bir yerinde de onun Emir Abdurrahman’ın ölü-
münden 40 gün önce, Safer ayının sonlarında/Ağustos ortalarında
238/852’de vefat ettiğini belirtmiştir (İbn Hayyân, 1994: s. 221).

2. BAĞDAT’TAN ENDÜLÜS’E

2.1. “Sanatta Ortaklık Düşmanlıktır!”

Ziryab İshak’ın öğrencisidir ve kuşkusuz İshak onun bir takım ye-
teneklerini bilmektedir ki bu yüzden onu Hârun Reşid’in karşısına
çıkarmıştır.

Bunun Suriye’deki muvaşşah
şairlerinin arasındaki sözlü geleneğin oluşumunda, Ziryab’ın rolünün
olduğu ve onun burada birkaç yıl yaşadığı iddialarıyla tutarlılık arz
etmesi tesadüf eseri olmasa gerektir (Davila, 2009: s. 126).

Onun Mağrib’teki yaşamıyla ilgili bilgileri İbn Abdurabbih’den (246-
328/860-940) öğrenmekteyiz. Ziryab’ın Kuzey Afrika’ya gelmesiyle
ilgili ilk haberler Ağlebi Devleti’nin Emir’i Ziyadetullah b. İbrahim’in
(201-223/816-837) döneminde olmuştur (Eburrab, 2009: s. 269; Far-
mer, Neubauer, 2014). Ziryab’ın burada ne kadar kaldığı bilinmemek-
le birlikte, 821 yılında Antere’nin beyitlerinden bestelediği bir şarkısı-
nın Ağlebi hükümdarını kızdırdığı ve bunun üzerine de hükümdarın,
onun dövülmesi, kırbaçlanması ve üç gün sonra Ifrikiyye’de görülürse
de kellesinin vurulmasını emrettiği zikredilmektedir (İbnu ‘Abdurab-
bih, 1983: s.

Emir, Ziryab’ın kendi sarayının arka bahçesinde bulunan ve bugün ne-
rede olduğuyla ilgili herhangi bir bilgi bulunmayan Sıtka Sarayı’na yer-
leştirilmesini emretmiştir (İbn Hayyân, 2003: s. 313-314). Kayrevan’da
gözden düştükten sonra Kurtuba’daki Emevi sarayına varan (206/822)
Ziryab, II. Abdurrahman (206-38/822-52) tarafından ilgiyle karşılan-
mıştır (İbn Hayyân, 2003: s. 314; Farmer, Neubauer, 2014).

İbn Haldun, Emir’in Ziryab’a büyük bir ilgi gösterdiğini ve bizzat
karşılayarak ona “Hoş geldin” dediğini; hediyeler, arpalıklar ve tahsisat
takdim ettiğini, hanedanlık mensupları ve nedimleri arasında ona ayrı
bir yer ayırdığını kaydeder (İbn Haldun, 2009: s.